
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1019/2024 DEL 14/06/2024

N° DetSet 378/2024 del 13/06/2024

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO/PROGETTO “PERCORSI CULTURALI TRA 
STORIA, TRADIZIONE  E MODERNITÀ” ESTATE 2024

CIG: B212F13D08
CUP: G99I23001240005

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1019/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02179-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/06/2024 al 02/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE

ANNUNZIATA
ABATE
17.06.2024
07:53:54 UTC



2DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

La  E.Q. del “Servizio Istruzione Sport Cultura”

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto Sindacale n. 203 del 29.03.2024  con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport Cultura Turismo;

Visto il Decreto n. 208/2024 di incarico di  E.Q. conferito per il “Servizio Istruzione Sport
Cultura”;

Viste:

-  la  Delibera  di  Giunta Comunale n. 117 del  04.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di  Gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000), il Piano degli obiettivi ed il Piano della Per-
formance;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 04/04/2024,  è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del 
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2024- 2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 09/04/2024,  è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del
D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2024- 2026;

Premesso che:

-  il  Sindaco della  Città  Metropolitana di  Napoli,  con  propria  Deliberazione  n.  257 del  20.11.2023,
nell’ottica di sostenere lo sviluppo economico e sociale e di rafforzare l’offerta turistica, ha deciso di
consolidare  il  processo  di  collaborazione  con  i  Comuni,  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  n.  241/90,
invitandoli a presentare progetti culturali da realizzare mediante eventi, inziative, spettacoli, rassegne
che possano contribuire a formare un “Cartellone di Eventi Metropolitani” (d’ora in avanti Cartellone)
da promuovere sull’intero territorio della Città Metropolitana; 

- in data 23.11.2023, con protocollo Ente n. 141183, la Citta Metropolitana di Napoli trasmetteva ai
Sindaci dei comuni dell’area, tra cui Giugliano in Campania, la copia della Deliberazione del Sindaco
della Città Metropolitana n. 257 del 20.11.2023, l’Accordo di Adesione ai sensi dell’art. 15 della L.
241/90, la richiesta di partecipazione (modello A), la scheda di progetto (modello B) le disposizioni
operative  per  la  presentazione  dei  progetti  culturali  per  la  formazione  del  Cartellone,  l’elenco  dei
comuni con indicazione delle risorse finanziabili in rapporto al numero di abitanti secondo i dati ISTAT
al 01.01.2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 30.11.2023 ad oggetto <<Città Metropolitana di
Napoli.  Finanziamento  Progetto  Percorsi  Culturali  tra  Storia,  Tradizione  e  Modernità”  candidatura
dell’Ente. Variazione  al Bilancio di Previsione 2023-2025>> il Comune di Giugliano ha aderito alla
programmazione  proposta  dalla  Città  Metropolitana  autorizzando  il  Sindaco  alla  presentazione  del
progetto dal titolo “Percorsi Culturali tra Storia, Tradizione e Modernità per complessivi €. 150.000,00
di cui €. 23.500,00 a valere sull’annualità 2023 ed €. 126.500,00 sull’annualità 2024;

-  in  data  30.11.2023  con  protocollo  Ente  144973  l’Ente  trasmetteva  alla  Città  Metropolitana  la
documentazione  per  la  candidatura  del  progetto  di  cui  trattasi  per  complessivi  €.  150.000,00,
documentazione oggetto di  soccorso  istruttorio  presentato  dall’Ente  in  data  05.12.2023 con proprio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

protocollo n. 146760 e riferito alla necessità di indicare le date in cui si svolgeranno gli eventi per il
2024, secondo l’Allegato B- scheda di progetto;

- con  nota del 07.12.2023, acquisita al protocollo dell’Ente col n. 147671, la Città Metropolitana di
Napoli comunicava l’esito favorevole al soccorso istruttorio;

- in data 18.12.2023, con protocollo Ente n. 151792 la Città Metropolitana di Napoli – Direzione Piano
Strategico -  trasmetteva copia della determinazione dirigenziale n. 10653 del 13.12.2023 di concessione
del finanziamento per €. 150.000,00 in favore del Comune di Giugliano;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2580  del  22.12.2023  ad  oggetto  <<Finanziamento  Città
Metropolitana  di  Napoli.  Progetto  dal  titolo  “Percorsi  culturali  tra  storia,  tradizione  e  modernità”.
Accertamento ed impegno della somma>> si  accertava ed impegnava per le annualità 2023-2024 il
finanziamento concesso di cui €. 23.500,00 a valere sull’anno 2023 ed €. 126.500,00 sull’anno 2024;

Tenuto conto che:

-  in  considerazione del  ricadente  inizio dei  progetti  nel  periodo natalizio,  la  Città Metropolitana ha
ritenuto di “dare la possibilità ai Comuni di utilizzare una parte del finanziamento concesso, nella quota
massima del 20%, per l’allestimento di luminarie purché le stesse  fossero a supporto e funzionali a
creare uno scenario attrattivo e di  festa per lo svolgimento del  1° evento da realizzare entro il  25
dicembre 2023”; 

- a tal proposito, data l’urgenza di realizzare parte del programma già nell’anno 2023, come riportato nel
richiamato  Allegato  B)  Scheda di  Progetto,  sono stati  affidati  i  servizi  di  luminarie  e  di  spettacoli
natalizi; 

Pertanto:

-  con  determina  dirigenziale  n.  2683  del  29.12.2023  ad  oggetto  “Città  Metropolitana  di  Napoli.
Luminarie  Natalizie  2023-2024.  Implementazione  affidamento  in  favore  della  ditta  Allestimenti
D’Errico s.r.l. CIG A01ED8DB4E” per complessivi €. 8.000,00 (IVA inclusa al 22%), si affidava alla
Allestimenti d’Errico l’accensione delle luminarie natalizie per il giorno 8 dicembre 2023; 

- con determina dirigenziale n. 2693 del 29.12.2023 ad oggetto “Finanziamento Città Metropolitana di
Napoli. Determina di affidamento alla Azzurra Spettacoli sr. CIG A02CBF86DC” è stata affidata alla
Azzurra Spettacoli ai sensi dell’art. 50, comma b) del D.Lgs n. 36/2023 la realizzazione degli eventi per
l’anno 2023 a valere sul Finanziamento della Città Metropolitana per complessivi €. 20.560,00 (IVA
Inclusa)  di  cui  €.  15.500,00  all’impegno n.  4226/2023 e  per  €.  5.060,00  all’impegno n.  125/2024,
Capitolo di spesa 10302086;

-  nell’anno  2024  è  stata  altresì  realizzato  l’evento  denominato <<Giornata  della  legalità>>  giusto
affidamento diretto alla P&P Academy APS approvato con determina dirigenziale n. 651/2024 con il
coinvolgimento della Fanfara dei carabinieri per un costo complessivo pari ad €. 3.000,00; 

Precisato che:

-gli obiettivi dell’intera azione progettuale sono strettamente connessi alla mission della programmazione
di tutti gli eventi rientranti nel Cartellone Metropolitano. In particolare attraverso un’offerta articolata si
intende realizzare una “promozione di iniziative di pregio artistico con spettacoli, rassegne, teatro, danza,
musica, almeno un evento/dibattito, trasversali ed in linea con le azioni conformi ai programmi ed agli
obiettivi  della  Città  Metropolitana.  La  mission  dell’intera  programmazione  mira  a  valorizzare  e  a
qualificare l’uso del tempo libero nella cittadinanza che potrà fruire di un’offerta eterogenea che favorirà

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

la partecipazione alla vita della comunità locale. Non a caso anche nel Bilancio dell’Ente sono previste
risorse  a  sostegno  dell’offerta  culturale  e  di  spettacolo  in  aggiunta  al  finanzimento  della  Città
Metropolitana; 

- si punta alla promozione della conoscenza del patrimonio del territorio e della sua cultura materiale e
immateriale, favorendo la fruizione di spazi pubblici recuperati per la Città e che rappresentano veri e
propri  luoghi  di  eccellenza  dove  realizzare  le  rassegne  di  spettacolo  dal  vivo  qualificando  così
ulteriormente ambienti fisici (location) di particolare interesse storico ed architettonico, qual è il Parco
Archeologico di Liternum e il Lago Patria in un’ottica di fruzione ampia e prossima di tutti gli spazi di
pregio recuperati alla Città; 

Precisato  altresì  che in  ottemperanza  alle  prescrizioni  dell’art.  192  del  T.U.E.L., l’esito  del
procedimento di gara: 

a) è finalizzato a garantire l’offerta di un Servizio Organizzazione Eventi per l’Estate 2024; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione del programma PERCORSI CULTURALI TRA STORIA E
TRADIZIONE E MODERNITÀ.   

c) il valore del contratto è di €. 104.460,00  (IVA esclusa al 22%), oltre oneri per la sicurezza pari ad €.
1.000,00;

d) la modalità di scelta del contraente è disciplinata  dall'art. 71, con il criterio di cui all’art. 108,
comma 2 del Codice dei Contratti n. 36/2023;

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

Pertanto, per tutto quanto sopra esposto, è necessario avviare l’iter procedimentale ad evidenza pubblica
per l’affidamento del Cartellone di eventi riferiti alla progettazione approvata per l’annualità 2024;

Tenuto conto che:

-  l’Ente  ha  provveduto  ad  acquisire  il  Codice  Unico  di  Progetto  di  investimento  pubblico  (CUP
G99I23001240005) per il finanziamento di cui trattasi; 

Acquisito il  CIG   B212F13D08

VISTI il D.lgs. 36/2023 ed il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Rilevato che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

- l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente determinato curata dalla dott.ssa Raffaella Ciccarelli
consente allo scrivente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 ; 
- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente
atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità, secondo
quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;
- si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 
riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea
in relazione all'oggetto dell’appalto;  

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della E.Q. firmataria del
presente atto e che sono stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano Triennale della  Trasparenza ed
integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Per tutto quanto sopra si propone, per le motivazioni indicate e che qui intendono integralmente riportate
e trascritte

-  di  disporre  l’indizione  della  Gara a  procedura aperta  tramite  il  Mercato Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (M.E.P.A.)  per  l’affidamento  del  servizio/progetto  “PERCORSI  CULTURALI  TRA
STORIA, TRADIZIONE  E MODERNITÀ” riferito all’offerta di un programma di eventi estivi a decorre
da giugno a settembre 2024 nell’ambito del Cartellone approvato e finanziato dalla Città Metroplitana di
Napoli con ulteriori fondi del bilancio comunale; 

la E.Q. 
dott.ssa Raffaella Ciccarelli

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario
del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed
integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Vista la relazione istruttoria e preso atto di quanto sopra riportato

IL DIRIGENTE

DETERMINA 

Per tutto quanto premesso e che qui si intende ripetuto e trascritto

1. di  indire  la gara a procedura aperta mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Ammnistrazione
(M.E.P.A.) per  l’affidamento  del  servizio/progetto  “PERCORSI  CULTURALI  TRA  STORIA,
TRADIZIONE  E MODERNITÀ” riferito  all’offerta  di  un  programma di  eventi  estivi  a  decorre  da

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

giugno a settembre 2024 nell’ambito del Cartellone approvato e finanziato dalla Città Metroplitana di
Napoli con ulteriori fondi del bilancio comunale;

2. di approvare il Disciplinare di gara (Allegato 1), la scheda progetto degli eventi per l’estate 2024 con
le linee programmatiche e progettuali (Allegato 2), l’Istanza di partecipazione (Allegato 3), il Protocollo
di  Legalità  (allegato  4),  tutti  allegati  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale; 

3. di dare atto che la somma complessiva occorrente per la gara è di €. 128.440,00 (IVA inclusa al 10% ed al 22%
ed oneri per la sicurezza inclusi) così suddivisi: per €. 118.440,00 (già impegnati con DD 2580/2023) alla Missione
06, programma 1, P.F. 1.03.02.99.999, al Capitolo di spesa 10302086 denominato “Eventi finanziati dalla Citta
Metropolitana di Napoli”, impegno n 91/2024 da subimpegnare e per €. 10.000,00 da prenotare alla Missione 6,
Programma 1, capitolo di spesa 10303602 ad oggetto  “Eventi culturali attività ludico-ricreative e allestimenti
natalizie” del Bilancio di Previsione 2024, Pluriennale 2024-2026;

4. di precisare che in ottemperanza alle prescrizioni dell’art. 192 del T.U.E.L., l’esito del procedimento 
di gara: 

a) è finalizzato a garantire l’offerta di un Servizio Organizzazione Eventi per l’Estate 2024; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione del programma PERCORSI CULTURALI TRA STORIA E
TRADIZIONE E MODERNITÀ.   

c) il valore del contratto è di €. 104.460,00  (IVA esclusa al 22%), oltre oneri per la sicurezza pari ad €.
1.000,00;

d) la modalità di scelta del contraente è disciplinata  dall'art. 71, con il criterio di cui all’art. 108,
comma 2 del Codice dei Contratti n. 36/2023;

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante M.E.P.A.;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Raffaella Ciccarelli, funzionario
del settore;
6. di specificare che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.n. 267/2000;

7. di  dare atto di  aver accertato,  preventivamente,  che la presente spesa è compatibile con i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma  8 del
D.Lgs. n. 267/2000;

8 di adempiere inoltre, con esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del D.
Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.  

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Il  sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa,  Dirigente  del  Settore Servizi  Sociali,  Istruzione,  Cultura
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della
Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del
Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso
di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

  IL DIRIGENTE

       dott. Giuseppe De Rosa

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
RAFFAELLA
CICCARELLI

14/06/2024 08:59:16

GIUSEPPE DE ROSA
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
14.06.2024 07:29:36 UTC



8DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Città di Giugliano in Campania
Comune di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT – CULTURA

allegato 1

PERCORSI CULTURALI TRA STORIA, TRADIZIONE E MODERNITÀ

Gara  a  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
organizzazione e gestione di un calendario di eventi e attività
per l’estate 2024.

CIG B212F13D08
CUP  G99I23001240005

DISCIPLINARE DI GARA

 L’Amministrazione comunale,  a seguito di  apposito finanziamento da parte della
Città Metropolitana di Napoli a cui ha aggiunto lo stanziamento dai fondi del bilancio
comunale, ha intenzione di offrire alla cittadinanza un programma completo e ricco di
iniziative  culturali, ricreative e di intrattenimento destinate a  coinvolgere  i  cittadini
nel periodo che intercorre da giungo a settembre 2024. Tale iniziativa persegue un
interesse pubblico declinato secondo le seguenti azioni:

➔ creare  occasioni  di  incontro  e  di  socializzazione  tra  la  popolazione,  per
migliorare la qualità di vita della comunità e favorire la partecipazione alla vita
collettiva; 

➔ rivitalizzare  l’intera  città,  attraverso  eventi,  iniziative,  manifestazioni  di
richiamo turistico e attività commerciali, volti al coinvolgimento non solo della
popolazione residente ma anche dei fruitori provenienti da fuori Comune;

➔ creare un circuito di collaborazione con le attività produttive, con il  mondo
associazionistico e con tutti gli attori che, a vario titolo, operano nel territorio
comunale  per  la  realizzazione  di  eventi  proposti  ai  visitatori,  siano  essi
residenti o turisti, che contribuiscano a richiamare l’attenzione sulla città e in
particolare sul suo centro storico; 

➔ far conoscere il territorio cittadino attraverso la programmazione di attività di
animazione e intrattenimento, percorsi tematici, eventi ecc.

Art. 1-Soggetti ammessi a partecipare 
Alla  gara  sono  ammessi  a  partecipare  tutti  i  soggetti  presenti sulla  piattaforma
MePa, per il Bando CONSIP “SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI” e
che la  procedura di  scelta  del  contraente  avverrà  mediante  procedura aperta,  ai

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

sensi dell’art. 71 D.lgs n. 36/2023 con il criterio di cui all'art. 108, comma 2 del D.
Lgs. 36/2023. 
Per partecipare alla gara  gli operatori economici devono essere in possesso dei
seguenti requisiti di ordine generale e speciale ovvero:
1.1 Insussistenza  di  alcuna  delle  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  alle
procedure di  affidamento delle concessioni  e  degli  appalti  di  lavori,  forniture  e
servizi  previste  dagli  artt.  94-95-96-97 D.  Lgs.  n.  36/2023 in  capo  ai  soggetti
espressamente richiamati nel medesimo articolo;
1.2 Iscrizione  alla  CCIAA  -  Registro  delle  imprese  -  tenuto  dalla  Camera  di
Commercio della Provincia in cui l'impresa ha sede, o analogo registro dello Stato
di appartenenza per attività oggetto della gara;
1.3 Fini statutari e attività prevalenti congruenti con le attività oggetto dell'appalto
o dell'affidamento;
1.4  Requisiti di capacità economica e finanziaria  ai sensi dell’art.100, comma 1,
lett. b  del  D.L.gs.  36/2023)  con l’indicazione dei servizi resi nel triennio 2021-
2022-2023 per un importo complessivo pari all’importo posto a base d’asta;
1.5 Dichiarazione  (da  allegare  alla  documentazione  amministrativa)  di  aver
effettuato negli ultimi tre anni (2021/2022/2023) un servizio analogo almeno in un
comune con popolazione superiore a 80.000 abitanti.
In caso di raggruppamenti i requisiti di cui ai 1.1) e 1.2) devono essere possedute
da  ciascun  componente,  mentre  quelli  di  cui  al  punto  1.4)  dovranno  essere
possedute nella misura del 60% da parte del capofila e da almeno il 20% da ogni
singolo componente.
Per  il  raggruppamento  di  imprese,  ai  sensi  dell’art.  68  del  D.Lgs.  36/2023,  i
requisiti  di  capacità  economica  e  finanziaria  dovranno  essere  posseduti
cumulativamente dal raggruppamento di imprese nel suo insieme, ad esclusione
della referenza bancaria, che dovrà essere presentata da tutte le ditte componenti il
raggruppamento. La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire
le prestazioni in misura maggioritaria. Non è consentito, pena esclusione, che della
stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, ovvero che partecipino
alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. L’ausiliario
non può avvalersi a sua volta di altro soggetto.

AVVALIMENTO
In  caso  di  avvalimento  dei  requisiti  di  altra  impresa  dovrà  essere  prodotta  la
documentazione indicata all'articolo 104 del D.Lgs. n. 36/2023.
Con il contratto di avvalimento le parti specificano le risorse strumentali e umane
che l’ausiliario mette a disposizione del concorrente e indicano se l’avvalimento è
finalizzato ad acquisire un requisito di partecipazione o a migliorare l’offerta del
concorrente, o se serve ad entrambe le finalità.
Nel caso non siano in possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario,
tecnico od organizzativo richiesti dal presente articolo, lettere e) e successive, di
avvalersi  dei requisiti  di altro soggetto, ai  sensi dell'articolo  104 del D. Lgs.  n.
36/2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

In caso  di  partecipazione  alla  gara  di  RTI e  Consorzi  ordinari  si  precisa  che  i
requisiti  devono  essere  posseduti  ed  attestati  singolarmente  da  ciascuno  dei
componenti del Raggruppamento temporaneo d'Impresa o del Consorzio.
Non  è  consentito  l’avvalimento  per  soddisfare  i  requisiti  di  ordine  generale  e
dell’iscrizione alla Camera di commercio

Art. 2-Requisiti necessari della proposta progettuale 
Il  calendario  degli  eventi  estivi delle  varie  attività  previste  nel  progetto  dovrà
interessare  il  periodo  da  giugno  a  settembte  2024. Le  date  degli  eventi  saranno
successivamente comunicate e concordate con la Stazione Appaltante. Le vie e gli
spazi  pubblici  minimi  di  svolgimento  proposte  saranno  poi  concordate  con
l’Amministrazione. 
Il progetto presentato da soggetti organizzatori, sulla base del programma allegato al
presente avviso (Allegato 4),  verrà esaminato da un’apposita commissione che sarà
nominata dopo la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali.
Particolare cura dovrà essere prevista per la realizzazione delle strutture che dovranno
prevedere la mitigazione degli impianti e delle strutture tecniche con la realizzazione
di  pannellature  e  strutture  di  contenimento  di  qualità  con  finiture  integrate  e
coordinate con la filosofia progettuale che dovrà caratterizzare questo evento estivo
nel suo complesso. Sarà cura del soggetto organizzatore accertarsi che i lavori siano
eseguiti a perfetta regola d’arte ed i materiali da adoperarsi nella esecuzione degli
stessi  dovranno rispettare tutte le normative in materia  di  sicurezza in  particolare
degli impianti elettrici e meccanici installati su suolo pubblico. 
Ulteriori  proposte  e/o  migliorie  inerenti  il  progetto:  il  soggetto  proponente  potrà
indicare proposte aggiuntive rispetto a quanto richiesto che saranno valutate dalla
commissione esaminatrice.
La realizzazione degli spettacoli finanziati con i fondi della Città Metropolitana di
Napoli sono subordinati ai vincoli di rendicontazione pertanto l’operatore economico
aggiudicatario dovrà tassativamente riportare sul materiale pubblicitario degli eventi,
sulle locandine e sui manifesti il Logo della Città Metropolitana e il titolo dell’azione
progettuale avendo cura di produrre foto e video degli eventi stessi. 
A tale scopo l’aggiudicatario dovrà produrre tutto il materiale grafico da allegare ad
una relazione dettagliata sul servizio reso.

 Art. 3-  Importo dell’appalto 
L’importo netto a base dell’appalto ammonta ad €. 104.460,00 esclusi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.000,00 ed  IVA al 22%.
La somma è finanziata con fondi della Città Metropolitana di Napoli e con fondi
del Bilancio Comunale.

4. Procedura di gara e criterio di aggiudicazione
Si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta con RDO (Richiesta
di  Offerta)  sul  MePA  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

economicamente  più  vantaggiosa  determinata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 
Si procederà all’aggiudicazione del servizio anche in caso di una sola offerta valida.
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. La Stazione Appaltante, a suo
insindacabile  giudizio,  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  ad  aggiudicazione
dell'appalto. 

Art. 5 -Oneri del beneficiario 
Tutti gli allestimenti dovranno essere approntati in tempo utile a consentire l’inizio
dei singoli appuntamenti per le date e orari previsti. Per i montaggi e il trasporto,
carico e scarico delle attrezzature dovranno essere concordati orari consoni che non
intralcino  le  altre  attività  eventualmente  presenti  nelle  zone  interessate.  Per  tali
operazioni dovrà, inoltre, essere posta la massima cautela al fine di evitare pericoli
per l’incolumità delle maestranze e degli operatori. Per ogni attrezzatura che verrà
installata dovrà essere posseduta la relativa dichiarazione del corretto montaggio oltre
alle dichiarazioni di conformità rilasciate dai costruttori e dichiarazioni di conformità
tecnica degli impianti elettrici. Per gli spazi occupati dovrà essere previsto apposito
servizio  di  raccolta  rifiuti.  L’aggiudicatario  svolgerà  sotto  la  propria  ed  esclusiva
responsabilità  le  attività  nel  pieno  rispetto  del  progetto  presentato  e  di  quanto
eventualmente concordato con il Comune di Giugliano in Campania, assumendone
tutte le conseguenze. Tale responsabilità opera sia nei confronti dei propri addetti e
collaboratori che nei  confronti del Comune di Giugliano in Campania e dei terzi.
L’aggiudicatario, pertanto, deve predisporre ed attuare tutte le misure per assicurare
la sicurezza delle persone e delle cose comunque interessate dalle attività svolte ed è
responsabile  penalmente  e  civilmente  dei  danni  di  qualsiasi  genere  che  possono
derivare alle persone e alle cose durante lo svolgimento delle attività. 
Dovrà inoltre: 
1)  munirsi  dei  vari  titoli  abilitativi  e  certificazioni  necessari  allo  svolgimento
dell’evento programmato secondo la normativa vigente; nel caso in cui l'evento sia
organizzato da terzi, il soggetto aggiudicatario è tenuto a verificare che questi siano in
possesso dei titoli suddetti;
2) provvedere al pagamento di tutti i diritti, compresi quelli per la SIAE;
3) comunicare alla Polizia Municipale tutti i dati dei mezzi e dei veicoli che saranno
utilizzati

Art. 6 – Disposizione per la presentazione delle offerte
Le ditte dovranno presentare la propria miglior offerta per l’espletamento del 
servizio nei termini indicati sul Me.Pa. Le offerte e/o le eventuali comunicazioni 
dovranno essere trasmesse direttamente attraverso la sezione dedicata Me.Pa. 

Art. 7 . Aggiudicazione 
L’aggiudicazione  verrà  disposta  a  favore  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa determinata in base ai seguenti criteri di valutazione: 

Offerta tecnica: punti 80 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Offerta economica, intesa come SOMMA AL RIBASSO sul prezzo offerto con 
max 2 cifre decimali) : punti 20

Art. 8 - Criteri di valutazione delle offerte.   
Offerta tecnica - Punteggio max attribuibile 80 punti. 
I  punteggi  saranno  attribuiti  apposita  valutazione  effettuata  dalla  commissione
esaminatrice dei progetti secondo i criteri di seguito indicati: 
Criterio 1: Validità della proposta Punti 40   

Criterio 2: qualità delle strutture installate per lo svolgimento delle varie attività e
livello  di  coordinamento  complessivo  degli  eventi  in  rapporto  con  i  luoghi  di
svolgimento Punti 10  

Criterio 3: piano di comunicazione per la pubblicità dell’intero programma
Punti 20 

Criterio 4: Esperienza maturata nell’organizzazione di eventi, fiere e mercati attività
culturali nell'ultimo triennio Punti 10

n valore coefficiente
1 Eccellente 1,00
2 Buono 0,80
3 Distinto 0,70
4 Sufficiente 0,60
5 Mediocre 0,50
6 Insufficiente 0,40
7 Scarso 0,20
8 Nullo 0,00

 
Offerta economica - Punteggio max attribuibile 20 punti. 
I  punti  relativi  all’offerta  economica sono  attribuiti  mediante  applicazione  della
seguente formula:

Pi =        O  i   * 20
               Oc

dove:
Pi è il punteggio da attribuire all’offerta economica del concorrente esimo
Oi   è il   prezzo   offerto dal concorrente esimo  
Oc   è il miglior   prezzo    offerto  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Il  servizio  sarà  aggiudicato  all’operatore  economico  che  avrà  conseguito  il
punteggio più alto scaturito dalla somma dei punteggi ottenuti per ciascuno dei
criteri di aggiudicazione sopra specificati. 
L’aggiudicazione  potrà  avvenire  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta,  purché
valida e ritenuta congrua e sufficiente. 
N.B.  =  A parità  di  punteggio,  la  gara sarà aggiudicata  dando priorità  alla
offerta economica più bassa.

Art. 9 - Modalità di partecipazione
Nella  RDO  a  sistema  la  ditta  partecipante  dovrà  inserire  la  seguente
documentazione nei termini indicati sul portale Me.Pa.:
          Busta 1. Documentazione Amministrativa

➔    a. Istanza di partecipazione con allegato il documento
di riconoscimento in corso di validità;
➔ b.  Cauzione  provvisoria  pari  al  2%  dell’importo  complessivo

dell’appalto,  avente  validità  di  almeno  180  giorni  dalla  data  di
presentazione. La cauzione è costituita nelle forme e con le modalità di cui
all’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023. L’offerta deve essere altresì corredata, a
pena di esclusione,  dall’impegno di un fideiussore a rilasciare garanzia
fideiussoria  per  l’esecuzione  del  contratto  qualora  l’offerente  risultasse
affidatario  (cauzione  definitiva  ai  sensi  dell’art.  117  del  D.  Lgs.  n.
36/2023). 

➔ c. Dichiarazione ai sensi DPR 445/2000, firmata digitalmente, circa le
cause di esclusione di cui agli  artt.  94-95-96-97 D.Lgs  36/2024, iscrizione
CCIAA e fini statutari, accettazione protocollo legalità e tracciabilità flussi
finanziari.
➔ d.  dichiarazione  servizi  svolti  presso  comuni  con  popolazione

superiore a 80.000 abitanti e quelli indicati all’art. 1, punti 1.4) ed 1.5);
➔ e. “PASSOE”, di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera AVCP n. 111 del
20  dicembre  2012,  rilasciato  dal  servizio  AVCpass  comprovante  la
registrazione  al  servizio  per  la  verifica  dei  requisiti  disponibile  presso
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
I soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente
registrarsi accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso
riservato  –  AVCpass)  secondo  le  istruzioni  ivi  contenute.  Il  PASSOE
generato dovrà essere sottoscritto digitalmente dal leale rappresentante;
➔ f.  Le  imprese  concorrenti  dovranno  inoltre  produrre  la  seguente
dichiarazione:
- di aver preso piena conoscenza del disciplinare di gara prendendo atto ed
accettando  senza  condizione  o  riserva  alcuna  le  norme  che  regolano  la
procedura di gara e l'esecuzione del contratto, nonché di obbligarsi, in caso
di aggiudicazione, ad osservarle integralmente;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

- di mantenere valida l'offerta per 180 giorni dalla data di scadenza della
presentazione della stessa;
- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o di non
aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  del  Comune  di  Giugliano  in
Campania  che  abbiano  rivestito  poteri  autoritativi  o  negoziali  nell'ultimo
triennio  (ai  sensi  del  vigente  “Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione”);

Busta 2. Offerta Tecnica
Elaborazione del progetto tecnico  ( max 20 facciate A4) con allegati atti di
impegno degli artisti proposti

Busta 3. Offerta Economica
Offerta economica redatta secondo il fac - simile di sistema generato nella
piattaforma Me.Pa. 
Tutta la richiamata documentazione dovrà essere sottoscritta 
digitalmente. 

Art. 10- Tracciabilità e flussi finanziari
In  particolare,  si  rammenta  che  l’aggiudicatario  assume  gli  obblighi  di
tracciabilità di cui alla normativa in vigore, pena la nullità assoluta del contratto. 

Art. 11 – Conclusione e stipula del contratto 
Il  contratto  sarà  perfezionato  secondo  le  modalità  previste  dal  MePA e  si
intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il documento generato
dal  MePa  verrà  restituito  dall’appaltatore  firmato  digitalmente.  La  stazione
appaltante, rilevata l’urgenza per l’esecuzione del servizio in oggetto, si avverrà
delle prescrizioni in materia di esecuzione anticipata di cui all’art. 50 comma 6
del D.Lgs 36/2023.

Art.12 - Foro competente
Per ogni controversia si procederà a termini di legge è esclusivamente competente
il Foro di Napoli. 

Art. 13 - Altre informazioni e disposizioni finali
L’aggiudicatario  deve  prestare  cauzione  definitiva  nella  misura  e  secondo  le
modalità previste dall’art 117 del D. Lgs.36/2023. 
L’incompletezza  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda  possono  essere
sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs
36/2023. In tal caso, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non
superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni
necessarie,  indicandone  il  contenuto  e  i  soggetti  che  le  devono  rendere,  da
presentare contestualmente al documento comprovante l'avvenuto pagamento della
sanzione, a pena di esclusione.  La sanzione è dovuta esclusivamente in caso di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

regolarizzazione.  Nei  casi  di  irregolarità  formali,  ovvero  di  mancanza  o
incompletezza di dichiarazioni non essenziali,  la stazione appaltante ne richiede
comunque la regolarizzazione con la procedura di cui al periodo precedente, ma
non  applica  alcuna  sanzione.  In  caso  di  inutile  decorso  del  termine  di
regolarizzazione,  il  concorrente  è  escluso  dalla  gara.  Costituiscono  irregolarità
essenziali  non  sanabili  le  carenze  della  documentazione  che  non  consentono
l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente documento, si rinvia alla
documentazione relativa aIla disciplina del Mercato elettronico ed alla normativa
vigente in materia di appalti. 
I dati personali saranno trattati in conformità all’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003. I
dati  personali  saranno  trattati  esclusivamente  ai  fini  della  partecipazione  alla
selezione delle offerte di cui alla presente RDO. 
Con l’invio della sottoscrizione dell’offerta, gli offerenti esprimono pertanto il loro
assenso al  predetto trattamento.  Il  titolare dei  dati  in questione è  il  Comune di
Giugliano in Campania (NA). 

 RIFERIMENTI E CONTATTI 
Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Ciccarelli Raffaella..
Indirizzo posta elettronica: raffaella.ciccarelli@comune.giugliano.na.it.

     Il Dirigente 
dott. Giuseppe De Rosa

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:raffaella.ciccarelli@comune.giugliano.na.it


16DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 2

Comune di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT – CULTURA

SCHEDA PROGETTO EVENTI DELLA CITTÀ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

ESTATE 2024 

A. LINEE PROGRAMMATICHE E PROGETTUALI 

PERCORSI CULTURALI TRA STORIA, TRADIZIONE  E MODERNITÀ

Il  progetto è  finalizzato a  valorizzare  e  divulgare  la  storia  del  territorio  e  a  far  conoscere  le  tradizioni
avvicinando i giovani alle forme d’arte ed alla cultura in generale, favorendo la socializzazione. “Conoscere
il passato per migliorare il presente per affrontarlo con gli strumenti culturali giusti” sarà il filo conduttore di
tutta la rassegna. Gli eventi culturali avranno l’intento di permettere ai cittadini di conoscere e apprezzare la
storia  del  territorio  attraverso  manifestazioni  che  diffondano  le  eccellenze  del  passato  e  del  presente  e
contestualmente  prevederà  delle  attività  che  consentiranno  ai  giovani  di  vivere  gli  spazi  pubblici  dove
saranno  realizzati  eventi  a  loro  dedicati  finalizzati  ad  affrontare  tematiche  attuali  e  che  maggiormente
possano risultare interessanti per i giovani. In un periodo di grossa crisi di valori educativi e culturali ci si
propone di dare ai giovani argomenti di discussione e allo stesso tempo coinvolgerli nella individuazione di
modalità per risolvere le problematiche di loro interesse. Il progetto deve pertanto essere strutturato in modo
che gli spettacoli teatrali e musicali abbiano lo scopo di ripercorrere la storia della città di Giugliano.

Tra gli eventi da realizzare non dovranno mancare eventi dedicati al Basile che quest'anno avranno una veste
in chiave moderna e rivisitata sempre finalizzati ad omaggiare il nostro illustre concittadino.
Su  questo  tema  ovvero  di  ripercorrere  il  passato  e  scoprire  la  storia  del  territorio,  si  articoleranno  gli
spettacoli teatrali dedicati a Gianbattista Basile ed un Festival di Musica. Tutti gli eventi sono orientati allo
sviluppo  dell’intera  comunità  locale  inclusa  la  zona  costiera  della  città,  obiettivo  fondamentale  per  lo
sviluppo dell’intera città. La propensione turistico ricettiva del territorio del litorale giuglianese dovrà essere
il volano dell’economia cittadina e questo programma mira a realizzare eventi che abbiano la caratteristica
della continuità, che possano esser distintivi di un territorio e attrarre visitatori anche dai paesi limitrofi.
Dovranno altresì  essere contemplati  eventi  dedicati  ai  più piccoli,  bambini  e giovani.  L’approccio della
programmazione sarà sempre finalizzato alla conoscenza delle radici storico culturali ma con uno sguardo
particolare allo svago e al recupero della socializzazione.

Gli obiettivi dell’intera azione progettuale sono strettamente connessi alla mission della programmazione di
tutti gli eventi rientranti nel Cartellone metropolitano. In particolare attraverso un’offerta articolata si intende
realizzare una “promozione di iniziative di pregio artistico con spettacoli, rassegne, teatro, danza, musica,
almeno un evento/dibattito, trasversali ed in linea con le azioni conformi ai programmi ed agli obiettivi della
Città  Metropolitana.  La  mission  dell’intera programmazione mira  a valorizzare e a  qualificare l’uso del
tempo libero nella cittadinanza che potrà fruire di un’offerta eterogenea che favorirà la partecipazione alla
vita della comunità locale.

Particolare attenzione dovrà essere posta alle modalità di Promozione  degli eventi con l’obbligo di
utilizzo del logo di Città Metropolitana mediante:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 2

- l’utilizzo di strumenti di comunicazione (inserzioni o spot pubblicitari, comunicazione stampa, web, social
network);
Saranno realizzati spot e comunicazioni mediatiche che daranno ampio spazio all’evento attraverso
il canale TV locale e il web con comunicati stampa e banner.
-  la presenza e qualità di un piano di comunicazione (descrivere gli obiettivi e le strategie);
Il Piano di Comunicazione  dovrà essere curato nei dettagli in ragione di quanto stabilito dall’Accordo di
adesione con l’obiettivo di dare ampio risalto all’intera programmazione con indicazione su tutto il materiale
pubblicitario  dove  sarà  inserito  lo  stemma della  Città  Metropolitana.  L’obiettivo  principale  è  quello  di
garantire la massima diffusione all’iniziativa.
- produzione di materiale promozionale (inviti, manifesti, locandine, pieghevoli, striscioni, cd-rom, video,
etc). Saranno prodotti manifesti, locandine ed un video dell’intero evento anche nelle fasi di preparazione
dello spettacolo.
L’offerta del programma di eventi estivi dovrà essere garantita da giugno a settembre 2024 nell’ambito del
Cartellone  approvato  e  finanziato  dalla  Città  Metroplitana  di  Napoli  con  ulteriori  fondi  del  bilancio
comunale. 
La location principale dovrà essere il parco naturale di LITERNUM da poco inaugurato e fruibile per la città.
Liternum rappresenta  oggi  il  luogo ideale  per  ripercorrere  gli  albori  della  storia  della  città.  Suggestiva
location per concerti e rappresentazione teatrali  soprattutto in una zona di spiccata destinazione turistico
recettiva, ma anche per attività all’aperto, per gli eventi enograstronimici

B. EVENTI, MANIFESTAZIONI, SPETTACOLI PRINCIPALI DA GARANTIRE

B.1 - FESTA DEL LAGO <<PREMIO LITERNUM>>

L’evento vuole creare l’occasione di aggregazione per il cittadino sul territorio offrendo esperienze diverse
per diversi target di utenza. L’idea è quella di lanciare un appuntamento che si ripeterà nel tempo, con un
chiaro riferimento ad una delle risorse più importanti del territorio “il Lago Patria”. Da qui l’idea de “LA FE-
STA DEL LAGO”. Un contenitore trasversale in cui “celebrare” una risorsa spesso non valorizzata e raccon-
tata, anche grazie all’utilizzo degli spazi del Parco Liternum. E proprio per valorizzare anche questa identità,
si vuole abbinare a questo evento il lancio di un premio che permetta alle istituzioni di evidenziare le best
practices del territorio a 360°.

Location & Date
Week end

1° week end  presentazione e lancio a Giugliano (centro)
2° week end Parco Liternum

Attività:
1° week end  presentazione e lancio a Giugliano (centro)
(Ipotesi venerdì sera / Sabato pomeriggio-sera)

B2 CONVEGNO SUL MARKETING TERRITORIALE E LO SVILUPPO COMMERCIALE 

Presentazione del premio Liternum

N° 5 Stand espositivi con prodotti enogastronomici e artigianato
N° 3 Percorsi enogastronomici di qualità (1 Showcooking, 2 degustazione guidata)
Rassegna di musica  : n°1 esibizioni serali con cover band dedicate alla musica italiana ed internazionale;
N° 2 giorni totali con attività di Animazione per bambini, con n°5 operatori dedicati;

2° week end presso il Parco Liternum

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 2

(N° 2 giorni totali)

N°1 Rassegne / dibattiti con temi attrazione del territorio

> Convegno sul turismo del litorale
I* Edizione della FESTA DEL LAGO (Premio Liternum);

Evento aperto dalla mattina alla sera con attività di intrattenimento:

Visite guidate (diurne / serali)
Attività gratuite :
Gite nel lago
N° 10 Stand espositivi con prodotti enogastronomici e artigianato
N° 5 Percorsi enogastronomici di qualità (2 Showcooking, 2 degustazione guidata)
Rassegna di musica  : n°2 esibizioni serali con cover band dedicate alla musica italiana ed internazionale;
Rassegna teatrale : n° 1 rassegna con esibizione di comici ;
N° 2 giorni totali con attività di Animazione per bambini, con n°5 operatori dedicati;
Per entrare le serate sono previsti allestimenti tecnici e strumentali funzionali all’esibizioni degli artisti.

B3. MUSICA AL CENTRO

La musica al centro, come doppio concetto : 
>Centro inteso come centro della città
>Centro inteso come focus principale di attività di intrattenimento

Una rassegna trasversale, dedicata ad un publico più giovane ma anche alle famiglie, con ospiti di respiro na-
zionale ed il coinvolgimento di nuove leve e proposte emergenti.

Nel primo week end Organizzazione esibizione di artisti musicali emergenti, attraverso un concorso tematico
sulla musica, con in premio una borsa di studio. 
Nel secondo week end, organizzazione della rassegna con esibizione dei vincitori delle diverse categorie e 
ospite di respiro nazionale :

Ipotesi nomi (previo verifica disponibilità) : 

Rassegna Musicale
Ipotesi artistica di respiro nazionale
Rassegna musicale proposte emergenti

Location & Date

1° week end manifestazione
Parco Liternum (selezione e gara)
(Ipotesi Sabato pomeriggio-sera)

Spettacolo musicale con 
> Esibizione di band e musicisti emergenti iscritti al concorso
(Prevista direzione artistica e madrina della serata)

Stand espositivi con prodotti enogastronomici e artigianato
Percorsi enogastronomici di qualità (1 Showcooking, 2 degustazione guidata)
Animazione per bambini, con n°5 operatori dedicati;

2° week end manifestazione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 2

Piazza Annunziata (esibizione e premiazioni)
(Ipotesi Sabato pomeriggio-sera)

Spettacolo musicale con 
> Esibizione di band e musicisti emergenti selezionati dal concorso, premiazione del vincitore
Esibizione di artista di respiro nazionale
(Prevista direzione artistica e madrina della serata)
Animazione per bambini, con n°5 operatori dedicati;

B.4 SERE D’ESTATE

Rassegna di cinema e/o (esibizioni diverse), da organizzarsi in spazi all’aperto.
Cinema d’estate / Rassegna teatrale / Rassegna musicale.

Location & Date

1° week end
Parco Liternum 
Allestimento per proiezione cinema all’aperto;
Impianto audio, luci, sedute

2° week end
Centro di Giugliano (location da definire)
Allestimento per proiezione cinema all’aperto;
Impianto audio, luci, sedute

C. CAMPANIA (FOOD & WINE)
“Rassegna enogastronomica dedicata al vino campano”

I percorsi enogastronomici e le attività legate al mondo food, sono un elemento di grande attrazione ed ani-
mazione per i territori. Con questa iniziativa si è pensato di creare una manifestazione che possa coinvolgere
aziende agroalimentari di natura diversa, che posso presentare i proprio prodotti attraverso momenti di degu-
stazione e abbinamenti (anche con show cooking).

Con il coinvolgimento dei con sorsi di tutela dei vini Campania, questa manifestazione vuole coinvolgere 
aziende di eccellenza del food, mettendo in evidenza anche le produzione e le aziende locali : produttori, di-
stributori , ristoratori.

Un momento di conviviale e di promozione anche del territorio.

ATTIVITÀ

Convegni e dibattiti a tema
Stand enogastronomici
Show cooking 
Degustazioni
Intrattenimento musicale

Location & Date

1° Week end
Anteprima e lancio della a Giugliano (centro)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 2

(Ipotesi venerdì sera / Sabato pomeriggio-sera)

> Convegno sul mondo enogastronomicO con presenza di esperti del settore
Presentazione della Rassegna

N° 2 eventi di degustazione della produzione vitivinicola Campana;
N° 2 Percorsi enogastronomici di qualità (1 Showcooking, 1 degustazione guidata)
Rassegna di musica  : n°1 esibizioni serali con cover band dedicate alla musica italiana ed internazionale;
N° 2 giorni totali con attività di Animazione per bambini, con n°5 operatori dedicati;

2° Week end presso il Parco Liternum
CAMPANIA (food & Wine)
(N° 2 giorni totali)

Esposizione delle produzioni vinicole Campane, con particolare attenzione alle produzioni delle cantine dei
consorzi della regione Campania;

Evento aperto dalla mattina alla sera con attività di intrattenimento:

Stand espositivi con prodotti di aziende vinicola Campane, allestite lungo il percorso del parco

Percorsi di degustazione delle cantine con affiancamento di sommelier

Master Class tematiche

N° 5 Percorsi enogastronomici di qualità (2 Showcooking, 2 degustazione guidata)
N° 2 giorni totali con attività di Animazione per bambini, con n°5 operatori dedicati;

E. LOCATION INDICATIVE  

I luoghi altresì destinati allo svolgimento degli spettacoli/eventi saranno:
- Chiesa di Santa Sofia- Adiacente al Palazzo Pinelli (Oggi palazzo Palumbo), una delle più antiche Chiese
di Giugliano nel quartiere ove visse e lavorò come governatore il Basile. Oggi è una delle location più adatte
per ospitare  concerti  e  rappresentazioni  ispirate  a  ripercorre le  fasi  storiche della  storia di  Giugliano in
Campania.
- la ex chiesa delle Concezioniste, un gioiello architettonico in uso al Comune di Giugliano dove è possibile
svolgere importanti e suggestivi eventi culturali.
- la ex chiesa di San Rocco eccellente cornice per eventi culturali e rappresentazioni teatrali.
- la ex Chiesa della Maddalena sita al Corso Campano che è stata da poco restituita alla fruizione della
collettività e pertanto idelae destinazione per attività culturali che ne consentano la conoscenza.
-  il  Santuario dell’Annunziata.  Un santuario di  rilevante importanza storico artistica,  ideale per concerti
grazie all’acustica ivi presente.
- la Villa Comuale.
- l’Area mercatale. Zona adatta ad ospitare concerti con grande affluenza di pubblico.
- Piazza MATTEOTTI (a Giugliano centro)
- Piazza Cristoforo COLOMBO (in zona costiera)

F. SUPPORTO LOGISTICO ORGANIZZATIVO

L’operatore  economico  affidatario  dovrà  garantire  il  necessario  supporto  logistico  –  organizzativo
impegnandosi ad offrire, oltre agli eventi:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 2

- il palco omologato;
- l’impianto audio e luci;
- le transenne
- le transenne antipanico
- il gazebo per camerino
- le sedie
- il gruppo elettrogeno laddove ve ne sia la ncessità 
- i diritti SIAE laddove dovuti
- ambulanza ed estintori
- operatori per servizio di sicurezza (almeno 6)
- il piano di Safety and Security
- un tecnico abilitato
- 100 manifesti con il logo di Città Metropolitana
- conduttore/conduttrice
- viaggio, vitto e alloggio per artisti
- montaggio e smontaggio strutture
- la fornitura di bagni chimici

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Allegato 3
(Su carta intestata dell’operatore economico)

Spett.le Settore Servizi 
Sociali, Istruzione Sport Cultura

Oggetto:  Affidamento servizio organizzazione di un calendario di eventi e attività per l’estate
2024.

CIG B212F13D08

CUP  G99I23001240005

  Il/La sottoscritto/a …………………………………………………. Nato a 
……………………………il ……………………… C.F. …………………………………….. 
residente a ………………………..
indirizzo …………………………………………….. n. civico …………… cap 
……………………..

C H I E D E

di partecipare alla procedura in oggetto indicata e consapevole della decadenza dai benefici e delle
sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a
verità, così come stabilito dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445,

D I C H I A R A

– di  essere  il  legale  rappresentante,  con  la  qualifica
di……………………………………………….della
ditta/cooperativa…………………………………………………………………………………
…………

(indicare l’esatta denominazione comprensiva della forma giuridica) 
oggetto sociale ……………………………………………………………………………………..
……………………………………. Con sede legale in ………………………………………… 
indirizzo …………………………………………………….. n. ………… cap ……………….. 
domicilio eletto per le comunicazioni: località ……………………………………………….. 
via ……………………………………………………. N. ………………… cap …..…………….

Camera di Commercio di ……………………………………. Iscritta con il numero Repertorio
Economico Amministrativo ………………………………. Il …………………………………. 
C.F. …………………………………………… P. I.V.A. 
………………………………………… 
n. tel. ………………….………… e-mail ……….……….…fax……….…………………………

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

pec…................................................................... a cui inviare le comunicazioni da parte della 
stazione appaltante: ………………………..………………

di aver preso visione ed accettare incondizionatamente le condizioni contenute nella lettera di

invito e nel   Disciplinare   pubblicat  i   dal Servizio Istruzione, Sport Cultura relativo al servizio di  

organizzazione e gestione del programma Estivo 2024 dichiarando altresì:

a) di possedere tutte le abilitazioni previste dalla vigente normativa per la gara in oggetto;
b) di obbligarsi ad attuare a favore dei lavoratori dipendenti e se cooperativa anche verso i soci,

condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e dagli
accordi  locali  integrativi  degli  stessi,  applicabili  alla  data  dell’istanza  alla  categoria  e  nella
località in cui si svolge la prestazione ed a rispettare le norme e procedure previste dalla L.
19.3.90, n. 55 e s.m.i.;

c)  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  previste  nell’art.  94-95-96-97 del  D.lgs  36/2023,  e  più
precisamente dichiara:
• che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, di

concordato preventivo, salvo il caso di cui all’articolo 186-bis del RD 16.3.1942, n. 267 o
che non sono in corso procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni;

Oppure

che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di fallimento o di
liquidazione  coatta  con  la  riabilitazione  civile,  pronunciata  dall’organo  giudiziario
competente in base alle  condizioni  e con il  procedimento previsto dal  Capo IX del
D.Lgs. 09.01.2006, n. 5;

Oppure

che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione controllata
e  di  concordato  preventivo  –  per  revoca  o  per  cessazione  dell’amministrazione
controllata,  ovvero  per  la  chiusura  del  concordato  preventivo  –  attraverso  il
provvedimento del giudice delegato che accerta l’avvenuta esecuzione del concordato
ovvero di risoluzione o annullamento dello stesso;

Oppure

che si  è  concluso il  procedimento  dell’amministrazione  straordinaria  di  cui  al  D.Lgs.  n.
270/99;

d) che nei propri confronti non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste
dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione
mafiosa di cui all’art. 84, c. 4, del medesimo decreto e di non avere pendenti procedimenti per
l’applicazione delle misure di prevenzione della sorveglianza (N.B.tale dichiarazione deve essere

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

resa dal titolare e dal direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; da un socio e dal
direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dai soci accomandatari e dal direttore
tecnico,  se  si  tratta  di  società  in  accomandita  semplice;  dai  membri  del  consiglio  di
amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza e dai
soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, dal direttore tecnico e dal
socio unico persona fisica,  ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di
quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio;

e) di  non aver  subito condanna con sentenza  definitiva  o decreto  penale  di  condanna divenuto
irrevocabile  o  sentenza  di  applicazione  della  pena  su richiesta  ai  sensi  dell’articolo  444 del
codice di procedura penale, per uno dei seguenti reati:

A) delitti,  consumati  o tentati,  di  cui  agli  articoli  416,  416-bis  del  codice  penale  ovvero
delitti  commessi  avvalendosi  delle  condizioni  previste  dal  predetto  articolo  416-bis
ovvero  al  fine  di  agevolare  l’attività  delle  associazioni  previste  dallo  stesso  articolo,
3nterd per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’art. 74 del DPR 9.10.1990, n. 309,
dall’articolo  291-quater  del  DPR  23.1.1973,  n.  43  e  dall’articolo  260  del  decreto
legislativo  3.4.2006,  n.  152,  in  quanto  riconducibili  alla  partecipazione  a
un’organizzazione  criminale,  quale  definita  all’articolo  2  della  decisione  quadro
2008/841/GAI del Consiglio; 

B) delitti,  consumati o tentati,  di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320,
321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale all’art. 2635
del codice civile;

C) frode  ai  sensi  dell’articolo  1  della  convenzione  relativa  alla  tutela  degli  interessi
finanziari delle Comunità europee;

D) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di
eversione  dell’ordine  costituzionale  reati  terroristici  o  reati  connessi  alle  attività
terroristiche;

E) delitti  di cui agli articoli  648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale,  riciclaggio di
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1
del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

F) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

G) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la
pubblica amministrazione;

(N.B. tali dichiarazioni devono essere rese dal titolare e dal direttore tecnico, se si tratta di
impresa  individuale;  da  un  socio  e  dal  direttore  tecnico,  se  si  tratta  di  società  in  nome
collettivo;  dai  soci  accomandatari  e  dal  direttore  tecnico,  se  si  tratta  di  società  in
accomandita semplice; dai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

legale  rappresentanza,  di  direzione  o  di  vigilanza  e  dai  soggetti  muniti  di  poteri  di
rappresentanza, di direzione o di controllo, dal direttore tecnico e dal socio unico persona
fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si
tratta di altro tipo di società o consorzio).

OPPURE
Che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne:
………………………………………..
………………………………………………………………
……………………………………………..
…………………………………………………………
(riportare integralmente quanto indicato nella visura delle iscrizioni a proprio carico ai sensi
dell’art. 33 del DPR 14.11.2002, n. 313 e smi.  Il concorrente non è tenuto ad indicare nella
dichiarazione le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta
la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in
caso di revoca della condanna medesima)

f) 

n.1.  che  nell’anno  antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di  manifestazione  di
iscrizione non vi sono soggetti cessati dalle cariche societarie indicate nel D.lgs 36/2023

Oppure

n.2. che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate  nel
D.lgs  36/2023 nell’anno  antecedente  la  data  di  pubblicazione  dell’avviso  di
manifestazione di interesse sono i seguenti:
……………………………………………………………………………………………
…….………………………………………………………………………………………
e che nei confronti  dei suddetti  soggetti,  durante il periodo in cui rivestivano cariche
societarie (completare solo se compilato n.2):

n.2.1. non  sono  state  pronunciate  sentenze  la  condanna  con  sentenza  definitiva  o
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione
della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale,
per uno dei reati indicati  nel D.lgs 36/2023;

Oppure

n.2.2. nel caso di sentenze a carico, la ditta ha adottato atti e misure di completa ed
effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, dimostrabili con la
documentazione  allegata
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………….…

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



26DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

g) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e
sicurezza sul lavoro ;

h) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il
caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la
dichiarazione di una di tali situazioni;

i) che non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o
affidabilità. 
n) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lettera c) del
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre
con la  pubblica amministrazione,  compresi  i  provvedimenti  interdettivi  di  cui  all’articolo14 del
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

o) che la ditta  che rappresenta non è iscritta  nel casellario  informatico tenuto dall’Osservatorio
dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione;

p) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della legge 19 marzo
1990, n. 55. 

q) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla
legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel caso di
concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove assunzioni dopo il
18 gennaio 2000)
Oppure
q) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel
caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa da
15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000).

r) che l’operatore economico che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli
317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13.5.1991, n. 152,
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  12.7.1991,  n.  203,  non risulti  aver  denunciato  i  fatti
all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge
24 novembre 1981, n. 689. 

s) che l’operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura,
in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione,
anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad
un unico centro decisionale.

t) di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi
al pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



27DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

u) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui
sono stabiliti .

v) di  aver  adempiuto  all’interno  della  propria  azienda,  agli  obblighi  di  sicurezza  previsti  dalla
vigente normativa;

z) di  mantenere  regolari  posizioni  previdenziali  ed  assicurative  presso  l’INPS  (matricola  n°
……………………………………………………………..),  l’INAIL  (matricola  n°  ……..
……………………………………….).  e  di  essere  in  regola  con  i  relativi  versamenti  e  di
applicare  il  CCNL  del  settore
……………………………………………………………………….;

aa) (nel  caso di  consorzi  di  cui  all’articolo)  di  concorrere  per  i  seguenti  consorziati  (indicare
denominazione, ragione sociale, sede legale e codice fiscale di ciascun consorziato):

…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………

bb) di impegnarsi,  ai  sensi dell’art.  2,  c.  3 del DPR 16.4.2013, n. 62, a far rispettare  ai  propri
dipendenti  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  per  i  dipendenti
pubblici;

cc). (nel  caso  di  associazione  o  consorzio  o  GEIE  non  ancora  costituito) che  in  caso  di
aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo
all’impresa:
……………………………………………………………………………………………………
………………………………… e dichiara di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad
uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE.
Inoltre prende atto che è vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni
temporanee e dei consorzi  rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta;

dd) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

ee) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate territorialmente competente presso il quale si è iscritti è
il seguente: ………………………………………………………………………………………

ff) che la Direzione Provinciale del Lavoro territorialmente competente è sita presso il seguente
indirizzo: ………………………………………………………………………………………

gg) che la Cancelleria Fallimentare presso il Tribunale territorialmente competente è sita presso il
seguente indirizzo: ………………………………………………………………………………

6

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



28DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

hh) di impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 e ss. Mm. Ed ii., a pena di nullità assoluta del contratto.

ii) ai sensi dell’art.  53, c. 16 ter del D.Lvo n. 165/01 e smi come introdotto dall’art.  1 della L.
190/2012 di non aver assunto alle proprie dipendenze personale già dipendente della stazione
appaltante  che  abbia  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  stazione
appaltante medesima nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione della gara.

ll)  di  impegnarsi  a  comunicare  tempestivamente  ogni  variazione  dei  dati  fondamentali  che
riguardano la ditta e cioè ragione sociale, indirizzo della sede, eventuale cessazione di attività
ecc.

Dichiara inoltre di possedere:

a) Fini  statutari  e  attività  prevalenti  congruenti  con  le  attività  oggetto  dell'appalto  o
dell'affidamento;
b)  L’adeguata formazione, qualificazione ed esperienza professionale degli operatori coinvolti;
c)  Il rispetto dei contratti collettivi nazionali e correttezza delle posizioni previdenziali;
d)  Esperienza nel settore di realizzazione eventi di almeno 3 anni di attività, come da allegata

dichiarazione

Dichiara infine

o   di aver preso visione e di accettare, senza riserve o condizioni, tutte le clausole previste nel
disciplinare di gara; di aver preso visione degli atti e della natura dell'appalto, di tutte le
circostanze generali,  particolari  e locali,  nessuna esclusa,  che possano aver influito  sulla
determinazione  della  propria  offerta,  e  di  ogni  altro  elemento  concernente  la  gara  e  di
accettarli in pieno e senza riserve; di aver preso visione di tutte le circostanze generali e
particolari  che  possono  influire  sullo  svolgimento  del  servizio  e  di  aver  ritenuto  le
condizioni tali da consentire l'offerta;

o di aver tenuto conto, nella preparazione della propria offerta e di tener conto, nell'espletamento del
servizio, degli obblighi concernenti tutte le disposizioni di legge in materia;

o di essere a conoscenza e di accettare,  ai sensi dell'art.  52 della L.R. 3/2007, l'obbligo di
attuare in favore dei propri dipendenti e/o collaboratori condizioni economiche e contrattuali
non inferiori  a  quelle  risultanti  dal  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  di  categoria,
nonché  di  essere  a  conoscenza  del  vincolo  per  la  stazione  appaltante  di  subordinare
l'aggiudicazione ed i pagamenti degli acconti e del saldo alla verifica del DURC;

o che il  prezzo offerto  tiene  conto  degli  oneri  previsti  dall'osservanza  delle  norme per  la
sicurezza  fisica  dei  lavoratori  e  del  costo  del  lavoro,  così  come  previsto  dalla  Legge
327/2000 nonché degli obblighi in materia di sicurezza e della condizione di lavoro con
particolare riferimento al D.Lgs. 81/08 e s.m.i;

o di essere a conoscenza delle norme in materia antimafia di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.,
al D.L. 187/2010 e s.m.i. ed al D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

o di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme pattizie contenute nel “Protocollo di
legalità” sottoscritto dal Comune di Giugliano in Campania e dalla Prefettura di Napoli e di
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

o di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 e s.m.i.;

7

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



29DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

o di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio e neppure in forma
individuale, qualora si partecipi alla stessa in forma associata;

o l'impegno  a  comunicare  tempestivamente  ogni  eventuale  variazione  intervenuta  negli  organi
societari;

o di  essere  a  conoscenza  dell'obbligo  di  osservanza  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dal
Comune di Giugliano in Campania e reperibile nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

o che l'elenco dei nominativi e delle generalità dei soggetti che ricoprono attualmente le cariche e le
qualità di cui all’art. 94 del D. lgs. 36/2023 è il seguente: _____________(indicare);

o di impegnarsi a rispettare gli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro, stabiliti
dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi;

o di autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la
stazione  appaltante  a  rilasciare  copia  di  tutta  la  documentazione  presentata  per  la
partecipazione alla gara oppure

o di non autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”,
la stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno
eventualmente  richieste  in  sede  di  verifica  delle  offerte  anomale,  in  quanto  coperte  da
segreto  tecnico/commerciale.  Tale  dichiarazione  dovrà  essere  adeguatamente  motivata  e
comprovata. 

o Per  gli  operatori  economici  non  residenti  e  privi  di  stabile  organizzazione  in  Italia,  si
impegna ad uniformarsi,  in caso di aggiudicazione,  alla disciplina di cui agli articoli  17,
comma 2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la
nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge;

o di essere informato, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della
presente gara;

o Per gli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di
cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267,indica, ad integrazione di quanto indicato
nella  parte  III,  sez.  C,  lett.  d)  del  DGUE,  i  seguenti  estremi  del  provvedimento  di
ammissione al  concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle  gare
………… rilasciati dal Tribunale di ……………… nonché dichiara di non partecipare alla
gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che le altre imprese
aderenti  al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura concorsuale ai  sensi
dell’art. 186 bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267;

Data ________________________

TIMBRO E FIRMA
___________________________________________

SI ALLEGA LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ
DEL DICHIARANTE.

8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



30DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

ALLEGATO 4)

Città di Giugliano in Campania
Comune di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT – CULTURA  
  

Protocollo di legalità 

Il  sottoscritto  ______________________,  nato  il  ___________  a  _______________  in  qualità
di__________________ dell’impresa______________:
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., consapevole delle sanzioni penali
previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate e
che la falsa o carente dichiarazione è causa di esclusione dalla procedura di gara:

a) dichiara di essere a conoscenza e si impegna a rispettare, in maniera integrale e incondizionata, senza
eccezione, deroga o riserva alcuna, le clausole e le previsioni del “Protocollo di legalità in materia di appalti”
sottoscritto in data 1 agosto 2007 tra la Prefettura di Napoli e la Regione Campania;
b)  si  impegna, in particolare,  ad osservare  e a rispettare  le  seguenti  clausole,  contenute  nell’art.  8  del
suddetto protocollo, ed in particolare:

b1) dichiara di essere a conoscenza di tutte le norme pattizie di cui al protocollo di legalità, sottoscritto
nell’anno 2007 dalla stazione appaltante con la Prefettura di Napoli, che qui si intendono integralmente
riportate e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;
b2) si impegna a denunciare immediatamente alle Forze di Polizia o all’Autorità Giudiziaria ogni illecita
richiesta di denaro, prestazione o altra utilità ovvero offerta di protezione nei confronti dell’imprenditore,
degli eventuali componenti la compagine sociale o dei rispettivi familiari (richiesta di tangenti, pressioni
per indirizzare l’assunzione di personale o l’affidamento di lavorazioni, forniture o servizi a determinare
imprese, danneggianti, furti di beni personali o di cantiere);
b3) si impegna a segnalare alla Prefettura l’avvenuta formalizzazione della denuncia di cui alla precedente
clausola  b2  e  ciò  al  fine  di  consentire,  nell’immediato,  da  parte  dell’Autorità  di  pubblica  sicurezza,
l’attivazione di ogni conseguente iniziativa;
b4) dichiara di conoscere e di accettare la clausola espressa che prevede la risoluzione immediata ed
automatica del contratto,  qualora dovessero essere comunicate dalla Prefettura,  successivamente alla
stipula del contratto, informazioni interdittive di cui all’art. 10 del DPR 252/98, ovvero la sussistenza di
ipotesi di collegamento formale e/o sostanziale o di accordi con altre imprese partecipanti alle procedure
concorsuali  d’interesse.  Qualora  il  contratto  sia  stato  stipulato  nelle  more  dell’acquisizione  delle
informazioni  del  prefetto,  sarà  applicato  a  carico  dell’impresa,  oggetto  dell’informativa  interdittiva
successiva, anche una penale nella misura del 10% del valore del contratto ovvero, qualora lo stesso non
sia determinato o determinabile,  una penale pari  al  valore delle  prestazioni  al  momento eseguite; le
predette penali saranno applicate mediante automatica detrazione, da parte della stazione appaltante, del
relativo importo dalle somme dovute all’impresa in relazione alla prima erogazione utile;
b5)  dichiara  di  conoscere  e  di  accettare  la  clausola  risolutiva  espressa  che  prevede  la  risoluzione
immediata ed automatica del contratto, in caso di grave e reiterato inadempimento delle disposizioni in
materia di collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo alla nomina del responsabile
della sicurezza e di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e sindacale;

DATA FIRMA

 ___________________________

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



31DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 378/2024 del 13/06/2024, avente oggetto: 

INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(M.E.P.A.) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO/PROGETTO “PERCORSI CULTURALI TRA STORIA, TRADIZIONE  E 

MODERNITÀ” ESTATE 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Indizione gara 
programma 
Cartellone Eventi

€ 118.440,00 6 1
10302

086
91 sub

345
2024

Indizione gara 
programma 
Cartellone Eventi

€ 10.000,00 6 1
10303

602
15 2024 15 2024

Totale Importo:      € 128.440,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

14/06/2024 14:07:13



32DSG N° 01019/2024 del 14/06/2024

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'INDIZIONE  GARA  A  PROCEDURA  APERTA  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (M.E.P.A.)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO/PROGETTO  “PERCORSI  CULTURALI  TRA  STORIA,  TRADIZIONE   E
MODERNITÀ”  ESTATE  2024'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  17/06/2024  al
02/07/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02179-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Città di Giugliano in Campania
	4. Procedura di gara e criterio di aggiudicazione
	Art. 6 – Disposizione per la presentazione delle offerte
	Art. 7 . Aggiudicazione
	Offerta economica, intesa come SOMMA AL RIBASSO sul prezzo offerto con max 2 cifre decimali) : punti 20
	Busta 2. Offerta Tecnica
	Art. 10- Tracciabilità e flussi finanziari
	Art. 11 – Conclusione e stipula del contratto
	Art. 13 - Altre informazioni e disposizioni finali
	CHIEDE
	DICHIARA
	SI ALLEGA LA FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ DEL DICHIARANTE.

	Città di Giugliano in Campania



